RESOLUÇÃO Nº 04/216 – CONCIDADE/NATAL - DE 22 DE ABRIL DE 2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DO NATAL – CONCIDADE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o ART. 4º da Lei nº 6.013, de 09 de dezembro de 2009, e considerando as deliberações da Comissão Preparatória da 6ª Conferência da Cidade do Natal, ESTABELECE:

Art. 1º - Ficam convocadas as Pré-Conferências da 6ª Conferência da Cidade do Natal, a serem realizadas no dia 18 de maio de 2016, nas quatro Regiões Administrativas da cidade, em locais e horários abaixo:

I –  Região Administrativa Norte
Horário: das 14h às 17h

Local: UERN - Av. Dr. João Medeiros Filho, nº 3419 - Potengi (Zona Norte)

II -  Região Administrativa Oeste
Horário: das 14h às 17h

Local: Auditório do CTGÁS-ER - Av. Capitão-Mor Gouveia, 2770 - Lagoa Nova

III -  Região Administrativa Leste
Horário: das 14h às 17h

Local: Auditório do SINSENAT - Rua Gonçalves Ledo, nº 857, Cidade Alta

IV -  Região Administrativa Sul
Horário: das 14h às 17h

Local: Auditório do CREA - Av. Senador Salgado Filho, 1840, Lagoa Nova

V - Representações de Trabalhadores, por suas entidades sindicais; Empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano; Entidades profissionais, acadêmicas, de pesquisa e conselhos profissionais; e Organizações Não-Governamentais com atuação vinculada ao tema central do evento
Horário: das 19 às 21h

Local: Auditório do CREA - Av. Senador Salgado Filho, 1840, Lagoa Nova

Art. 2º As pré-conferências tem por objetivo a eleição de Delegados que representarão os segmentos sociais abaixo relacionados na 6ª Conferência da Cidade do Natal, cujo Tema será “A Função Social da Cidade e da Propriedade: Cidades Inclusivas, Participativas e Socialmente Justas”
Art. 3º – A 6ª Conferência da Cidade do Natal será composta por 140 delegados, dos quais 51 são os conselheiros titulares do Concidade Natal, portanto delegados natos, e 89 são delegados eleitos de acordo com os quantitativos abaixo:
I. Gestores, administradores públicos e Legislativo Municipal – 37 delegados

II. Movimentos sociais e populares – 24 delegados

III. Trabalhadores, por suas entidades sindicais – 09 delegados

IV. Empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano – 09 delegados

V. Entidades profissionais, acadêmicas, de pesquisa e conselhos profissionais – 06 delegados

VI. Organizações Não-Governamentais, com atuação vinculada ao tema central do evento – 04 delegados

§ 1º. O Legislativo Municipal, integrante do inciso I deste artigo, terá a representação de 1/3 (um terço) dos (as) delegados ali quantificados.

§ 2º. As vagas destinadas aos (às) delegados (as) do poder público serão preenchidas por indicação do Poder Executivo e da Câmara Municipal.
§ 3º Os delegados representantes dos Movimentos Sociais e Populares serão distribuídos de acordo com o seguinte quantitativo:
a. Região Administrativa Norte – 09 delegados;

b.  Região Administrativa Sul – 05 delegados;

c.  Região Administrativa Oeste – 06 delegados;

d.  Região Administrativa Leste – 04 delegados.
§ 4º Cada delegado terá um suplente, obedecendo as seguintes regras:
a. Para o caso dos delegados natos (Conselheiros do ConCidade/Natal), o suplente será automaticamente o mesmo do Conselho;

b. Para o caso dos delegados dos Movimentos Sociais e Populares, o suplente de cada delegado eleito será única e exclusivamente, da mesma Região Administrativa, sendo obedecida a ordem de suplência da eleição;

c. Para o caso dos delegados representações de trabalhadores, por suas entidades sindicais; empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano; entidades profissionais, acadêmicas, de pesquisa e conselhos profissionais; e organizações Não-Governamentais, o suplente de cada segmento obedecerá a ordem de suplência da eleição.
Art. 4º Para a candidatura a delegado deverão ser apresentados no ato da inscrição, no local da pré-conferência:

I -  Movimentos sociais e populares: apresentação dos originais dos documentos pessoais (RG, CPF, Comprovante de residência) e entrega de suas cópias, além da cópia comprovação de vinculação ao movimento social ou popular;

II - Representações de Trabalhadores, por suas entidades sindicais; Empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano; Entidades profissionais, acadêmicas, de pesquisa e conselhos profissionais; e Organizações Não-Governamentais: apresentação dos originais dos documentos pessoais (RG, CPF, Comprovante de residência), e entrega de suas cópias legíveis, além da cópia da comprovação de vinculação à organização.
§ 1º As cópias dos documentos entregues no ato da inscrição deverão ser legíveis, sob pena de invalidação da inscrição;

§ 2º O candidato a delegado deverá ser maior de 18 anos, no ato da inscrição.

§ 3º Só poderão candidatar-se a delegados dos Movimentos Sociais e Populares, os moradores que participarem da pré-conferência na mesma Região Administrativa de sua residência.

Art 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES

Presidente do ConCidade/Natal